
Решение Городского Собрания Сочи 
муниципального образования городской округ 

город-курорт Сочи Краснодарского края от 
28.12.2020 N 111

(ред. от 25.03.2021)
"Об утверждении Положения об 

администрации Лазаревского 
внутригородского района муниципального 
образования городской округ город-курорт 

Сочи Краснодарского края"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 19.04.2022
 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Решение Городского Собрания Сочи муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 28....

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.04.2022

 

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 2 из 20

ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ СОЧИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
от 28 декабря 2020 г. N 111

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ АДМИНИСТРАЦИИ ЛАЗАРЕВСКОГО
ВНУТРИГОРОДСКОГО РАЙОНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Список изменяющих документов
(в ред. решения Городского Собрания Сочи муниципального образования

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 25.03.2021 N 36)

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Краснодарского края от 7 июня 
2004 года N 717-КЗ "О местном самоуправлении в Краснодарском крае", руководствуясь статьей 29 Устава 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края,

Городское Собрание Сочи муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края решило:

1. Утвердить Положение об администрации Лазаревского внутригородского района муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (прилагается).

2. Администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края опубликовать настоящее решение в уполномоченном Городским Собранием Сочи муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края печатном издании.

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на администрацию муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края и комитет Городского Собрания Сочи 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края по вопросам 
местного самоуправления, информационной политике и взаимодействию с общественными 
объединениями.

Глава города Сочи
А.С.КОПАЙГОРОДСКИЙ

Председатель
Городского Собрания Сочи

муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края
В.П.ФИЛОНОВ

Приложение
к решению

Городского Собрания Сочи

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154998A169343C73EDD9FA15C091F5DF9F77A2701CBC4574C3B8F61D43FB8384CEF796F61C05841EE01945DD9DB1FCA75B446CFN7L
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154878700FF1EC338D6C4A45A021508A3A8217A56C2CE0019748E2F913BA73848F17B6968C9N6L
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154998A169343C73EDD9FA15F001E58F6F77A2701CBC4574C3B8F73D467B43945F1796D74960907CBN9L
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154998A169343C73EDD9FA15C091657FAF77A2701CBC4574C3B8F61D43FB8384CEB7D6961C05841EE01945DD9DB1FCA75B446CFN7L


Решение Городского Собрания Сочи муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 28....

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.04.2022

 

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 3 из 20

муниципального образования
городской округ город-курорт Сочи

Краснодарского края
от 28.12.2020 N 111

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ АДМИНИСТРАЦИИ ЛАЗАРЕВСКОГО ВНУТРИГОРОДСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Список изменяющих документов
(в ред. решения Городского Собрания Сочи муниципального образования

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 25.03.2021 N 36)

1. Общие положения

1.1. Положение об администрации Лазаревского внутригородского района муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее - Положение) разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Краснодарского края от 7 июня 2004 года N 
717-КЗ "О местном самоуправлении в Краснодарском крае", иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Краснодарского края, регулирующими вопросы организации и деятельности 
органов местного самоуправления, Уставом муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края, муниципальными правовыми актами муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

1.2. Границы Лазаревского внутригородского района муниципального образования город-курорт Сочи 
Краснодарского края.

Границы, состав, наименование (переименование) территории Лазаревского внутригородского района 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, изменение 
существующих границ, их упразднение или образование проводятся в соответствии с действующим 
законодательством.

В соответствии со статьей 3 Устава муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края Лазаревскому району подчинены:

- Верхнелооский сельский округ города Сочи;

- Кировский сельский округ города Сочи;

- Кичмайский сельский округ города Сочи;

- Лыготхский сельский округ города Сочи;

- Солохаульский сельский округ города Сочи;

- Волковский сельский округ города Сочи.

Перечень населенных пунктов определен Уставом муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края.

1.3. Администрация Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края (далее - Администрация района) является территориальным 
органом администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края, созданным с целью исполнения полномочий администрации муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края как исполнительно-распорядительного органа местного 
самоуправления муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края на 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154998A169343C73EDD9FA15C091F5DF9F77A2701CBC4574C3B8F61D43FB8384CEF796E61C05841EE01945DD9DB1FCA75B446CFN7L
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154878700FF1EC338D6C4A45A021508A3A8217A56C2CE0019748E2F913BA73848F17B6968C9N6L
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154998A169343C73EDD9FA15F001E58F6F77A2701CBC4574C3B8F73D467B43945F1796D74960907CBN9L
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154998A169343C73EDD9FA15C091657FAF77A2701CBC4574C3B8F61D43FB8384CEF786B61C05841EE01945DD9DB1FCA75B446CFN7L
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154998A169343C73EDD9FA15C091657FAF77A2701CBC4574C3B8F61D43FB8384CEF7B6061C05841EE01945DD9DB1FCA75B446CFN7L
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154998A169343C73EDD9FA15C091657FAF77A2701CBC4574C3B8F61D43FB8384CEF786B61C05841EE01945DD9DB1FCA75B446CFN7L


Решение Городского Собрания Сочи муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 28....

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.04.2022

 

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 4 из 20

территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края.

1.4. Администрация района подведомственна и подотчетна в своей деятельности главе 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края и первому 
заместителю главы муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края 
согласно распределению полномочий между главой муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края, первыми заместителями главы муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края и заместителями главы муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

1.5. Правовой основой деятельности Администрации района являются законодательство Российской 
Федерации, Краснодарского края, Устав муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края, настоящее Положение, иные муниципальные правовые акты города Сочи.

1.6. Администрация района осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными 
подразделениями администрации Краснодарского края, отраслевыми (функциональными) и 
территориальными органами администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края, органами местного самоуправления города Сочи, общественными 
объединениями города Сочи и организациями, осуществляющими деятельность на территории 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

1.7. Администрация района обладает правами юридического лица, имеет свое имущество, источники 
финансирования из средств бюджета города Сочи, может от своего имени вступать в имущественные и 
неимущественные отношения, имеет печать, штампы, бланки, счета в банковских учреждениях.

1.8. Структура и штатная численность Администрации района разрабатываются главой 
Администрации района и утверждаются муниципальным правовым актом администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

Штатное расписание разрабатывается главой Администрации района и утверждается главой 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

1.9. Место нахождения Администрации района: муниципальное образование городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края.

1.10. Полное наименование: "администрация Лазаревского внутригородского района муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края",

сокращенное наименование: "администрация Лазаревского внутригородского района города Сочи", 
которое используется наравне с полным наименованием.

2. Основные задачи Администрации района

Основной задачей Администрации района является исполнение в рамках установленной компетенции 
полномочий администрации города Сочи как исполнительно-распорядительного органа местного 
самоуправления города Сочи в следующих областях:

2.1. Планирования, функционирования бюджета города Сочи, финансов и учета.

2.2. Землепользования, градостроительства, благоустройства, брошенного транспорта.

2.3. Организации и предоставления муниципальных услуг.

2.4. Коммунально-бытового обслуживания, создания условий для обеспечения жителей города Сочи 
услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания, защиты прав потребителей.

2.5. Коммунального хозяйства и жилищных отношений.

2.6. Образования, здравоохранения, культуры, развития физической культуры и массового спорта, 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154998A169343C73EDD9FA15C091657FAF77A2701CBC4574C3B8F61D43FB8384CEF786B61C05841EE01945DD9DB1FCA75B446CFN7L


Решение Городского Собрания Сочи муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 28....

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.04.2022

 

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 5 из 20

организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, работы 
с несовершеннолетними и защите их прав, молодежной политики и социального развития.

2.7. Обеспечения законности и правопорядка.

2.8. Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

2.9. Первичных мер пожарной безопасности.

2.10. Профилактики терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявлений терроризма и экстремизма.

2.11. Организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской 
обороне, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2.12. Взаимодействия с органами территориального общественного самоуправления.

2.13. Управление имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Сочи, 
переданным в оперативное управление Администрации района в соответствии с Положением о порядке 
управления муниципальным имуществом города Сочи и иными нормами действующего законодательства.

2.14. Осуществления мер по противодействию коррупции.

2.15. Организация работы административной комиссии Лазаревского внутригородского района 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.
(п. 2.15 введен решением Городского Собрания Сочи муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края от 25.03.2021 N 36)

П. 2.16 вступает в силу 02.05.2021.

2.16. Осуществление муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства и 
санитарного содержания территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края на территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.
(п. 2.16 введен решением Городского Собрания Сочи муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края от 25.03.2021 N 36)

3. Функции Администрации района

Администрация района в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие 
функции:

3.1. В области планирования, функционирования бюджета города Сочи, финансов и учета, 
управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Сочи Администрация 
района:

3.1.1. Осуществляет бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Положением о бюджетном процессе в городе Сочи, Порядком осуществления главными 
распорядителями (распорядителями) средств бюджета города Сочи, главными администраторами 
(администраторами) доходов бюджета города Сочи, главными администраторами (администраторами) 
источников финансирования дефицита бюджета города Сочи внутреннего финансового контроля и 
внутреннего финансового аудита, иными положениями действующего законодательства.

3.1.2. Вносит предложения по формированию бюджета города Сочи с учетом предложений 
администраций сельских округов города Сочи, которые административно подчинены Лазаревскому 
внутригородскому району муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края, органов территориального общественного самоуправления и жителей Лазаревского внутригородского 
района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154998A169343C73EDD9FA15C05185DF8F77A2701CBC4574C3B8F61D43FB8384CEF7B6861C05841EE01945DD9DB1FCA75B446CFN7L
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154998A169343C73EDD9FA15C091F5DF9F77A2701CBC4574C3B8F61D43FB8384CEF796E61C05841EE01945DD9DB1FCA75B446CFN7L
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154998A169343C73EDD9FA15C091F5DF9F77A2701CBC4574C3B8F61D43FB8384CEF7B6061C05841EE01945DD9DB1FCA75B446CFN7L
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154998A169343C73EDD9FA15C091F5DF9F77A2701CBC4574C3B8F61D43FB8384CEF796061C05841EE01945DD9DB1FCA75B446CFN7L
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154878700FF1EC338D7C3AB59071508A3A8217A56C2CE0019748E2F913BA73848F17B6968C9N6L
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154998A169343C73EDD9FA15C041C5DFDF77A2701CBC4574C3B8F61D43FB8384CEC7D6161C05841EE01945DD9DB1FCA75B446CFN7L


Решение Городского Собрания Сочи муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 28....

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.04.2022

 

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 6 из 20

3.1.3. Осуществляет мероприятия по мобилизации доходной части бюджета города Сочи.

3.1.4. Участвует в разработке предложений по изменению местных налогов, сборов и другим 
источникам финансовых поступлений в бюджет города Сочи.

3.1.5. Вносит предложения по привлечению инвестиций в жилищное строительство, а также 
строительство объектов социально-культурного и бытового назначения, содействует реализации 
инвестиционных программ.

3.1.6. Участвует в разработке и вносит предложения в соответствующие органы по проектам планов и 
программ социально-экономического развития территории Лазаревского внутригородского района 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

3.1.7. Участвует в составлении документов, необходимых для социально-экономического развития 
территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края.

3.1.8. Участвует в разработке и мониторинге исполнения прогноза социально-экономического 
развития и индикативного плана, стратегическом планировании.

3.1.9. Осуществляет проведение мониторинга цен на недвижимость, расположенной на территории 
Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края для утверждения средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей 
площади жилья по Лазаревскому внутригородскому району муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края.

3.1.10. Осуществляет приобретение в установленном порядке в муниципальную собственность города 
Сочи объектов недвижимого и иного имущества в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

3.1.11. Осуществляет управление имуществом, находящимся в муниципальной собственности города 
Сочи и закрепленным за Администрацией района на праве оперативного управления.

3.1.12. Осуществляет иные полномочия в области планирования, функционирования бюджета города 
Сочи, финансов и учета, управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности города 
Сочи, предусмотренные действующим законодательством.

3.2. В области землепользования, градостроительства, благоустройства, брошенного транспорта 
Администрация района:

3.2.1. Участвует в подготовке документов территориального планирования города Сочи.

3.2.2. Вносит предложения главе муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края:

- по разработке Генерального плана города Сочи и внесению в него изменений;

- по изменению Правил землепользования и застройки;

- по содействию организациям связи, оказывающим универсальные услуги связи, в получении и (или) 
строительстве сооружений связи и помещений, предназначенных для оказания универсальных услуг связи 
на территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края;

- по оказанию содействия организациям почтовой связи в размещении на территории Лазаревского 
внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края объектов почтовой связи, почтовых ящиков для сбора корреспонденции на территории района, 
контролирует на территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края обеспечение организациями, эксплуатирующими 
жилые дома, собственниками жилых домов сохранности и поддержания в исправном состоянии 
абонентских почтовых шкафов и почтовых абонентских ящиков.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Решение Городского Собрания Сочи муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 28....

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.04.2022

 

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 7 из 20

3.2.3. Участвует в разработке документации по планировке территории Лазаревского 
внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края.

3.2.4. Информирует население о принимаемых и принятых решениях в области градостроительства.

3.2.5. Участвует в проведении городской политики в области земельных отношений на территории 
Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края.

3.2.6. Участвует совместно с уполномоченными органами в работе по выявлению на территории 
Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края бесхозяйного имущества, в том числе отдельно стоящих гаражей и гаражных 
кооперативов, правоустанавливающие документы на которые отсутствуют, в соответствии с действующим 
законодательством и муниципальными правовыми актами.

3.2.7. Осуществляет организацию учета личных подсобных хозяйств, расположенных на территории 
Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края, территориях сельских округов города Сочи, которые административно подчинены 
Администрации района.

3.2.8. Организует и осуществляет работу комиссии Администрации района по безопасности 
дорожного движения.

3.2.9. Осуществляет выявление и перемещение брошенных (бесхозяйных) транспортных средств, 
находящихся на территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, в места, специально предназначенные для 
хранения брошенных (бесхозяйных) транспортных средств, организует мероприятия по установлению 
владельца брошенного (бесхозяйного) транспортного средства, а также осуществляет иные полномочия в 
отношении выявления и перемещения брошенных (бесхозяйных) транспортных средств, находящихся на 
территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края, в соответствии с муниципальными правовыми актами.

3.2.10. Осуществляет иные полномочия в области землепользования, градостроительства, 
благоустройства, брошенного транспорта, предусмотренные действующим законодательством в 
соответствии с муниципальными правовыми актами.

3.2.11. В порядке, установленном действующим законодательством, участвует в организации 
мероприятий, направленных на благоустройство пляжных территорий, находящихся в муниципальной 
собственности города Сочи, и подготовке таких пляжных территорий к купальному сезону.

3.2.12. В порядке, установленном действующим законодательством, участвует в организации 
мероприятий, направленных на обустройство туристских маршрутов и объектов туристского показа, 
расположенных на территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

3.2.13. Осуществляет иные полномочия в области землепользования, градостроительства, 
благоустройства, брошенного транспорта, предусмотренные действующим законодательством в 
соответствии с муниципальными правовыми актами.

3.3. В области организации и предоставления муниципальных услуг Администрация района 
осуществляет предоставление муниципальных услуг (участвует в предоставление муниципальных услуг) в 
соответствии с муниципальными правовыми актами.

3.4. В области коммунально-бытового обслуживания, создания условий для обеспечения жителей 
города Сочи услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания, защиты прав 
потребителей Администрация района:

3.4.1. Организует благоустройство и озеленение территории Лазаревского внутригородского района 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Решение Городского Собрания Сочи муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 28....

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.04.2022

 

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 8 из 20

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, привлекает в 
установленном действующим законодательством порядке на договорной основе к этой работе 
предприятия, организации, учреждения, а также население.

3.4.2. Содействует в создании условий для обеспечения жителей города Сочи услугами 
общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

3.4.3. Контролирует работу и реализацию мероприятий по благоустройству кладбищ и иных мест 
захоронения, расположенных на территории Лазаревского внутригородского района муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в пределах лимитов бюджетных 
обязательств на вышеуказанные цели и в соответствии с действующим законодательством.

3.4.4. Обеспечивает уборку мест общего пользования, надлежащее санитарное содержание 
территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края в пределах лимитов бюджетных обязательств на вышеуказанные 
цели, принимает участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному 
накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых 
коммунальных отходов.

3.4.5. Участвует в организации холодного водоснабжения путем подвоза питьевой воды населению 
города Сочи, проживающему в жилых домах, не подключенных к централизованной системе холодного 
водоснабжения и нецентрализованной системе холодного водоснабжения на территории Лазаревского 
внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края.

3.4.6. Участвует в рассмотрении проектов инвестиционных программ организаций коммунального 
комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры.

3.4.7. Рассматривает обращения потребителей, консультирует их по вопросам защиты прав 
потребителей. При выявлении по обращению потребителя товаров (работ, услуг) ненадлежащего качества, 
а также опасных для жизни, здоровья, имущества потребителей и окружающей среды незамедлительно 
извещает об этом федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие контроль за качеством и 
безопасностью товаров (работ, услуг).

3.4.8. Осуществляет планирование и формирование схемы размещения нестационарных торговых 
объектов на территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

3.4.9. Вносит предложения по схеме размещения нестационарных торговых объектов с учетом 
необходимости обеспечения устойчивого развития территорий Лазаревского внутригородского района 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края и достижения 
нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов.

3.4.10. Организует и проводит открытый конкурс на право заключения договоров о размещении 
нестационарных торговых объектов на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности 
либо государственная собственность на который не разграничена.

3.4.11. Осуществляет работу по оформлению, заключению и учету договоров о размещении 
нестационарных торговых объектов на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности 
либо государственная собственность на которые не разграничена.

3.4.12. Осуществляют планирование по размещению нестационарных торговых объектов на 
территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края с учетом дислокации стационарных торговых объектов и 
обеспечения товарами первой необходимости.

3.4.13. Осуществляет принятие мер, исключающих размещение нестационарных торговых объектов в 
местах, не предусмотренных схемой размещения нестационарных торговых объектов.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Решение Городского Собрания Сочи муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 28....

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.04.2022

 

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 9 из 20

3.4.14. Участвует в осуществлении мероприятий по совершенствованию и упорядочению 
деятельности ярмарок, предприятий общественного питания и бытового обслуживания, расположенных на 
территории Лазаревского внутригородского района города Сочи.

3.4.15. Осуществляет организацию муниципальных универсальных розничных сезонных ярмарок в 
формате "социальных рядов" по продаже сельскохозяйственной продукции.

3.4.16. Вносит предложения главе муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края по вопросам развития телефонной связи, местного радио и телевидения, 
телекоммуникационной сети и информационных систем города Сочи.

3.4.17. Взаимодействует в соответствии с действующим законодательством с организациями связи, 
расположенными и (или) осуществляющими деятельность на территории Лазаревского внутригородского 
района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

3.4.18. Осуществляет иные полномочия в области коммунально-бытового обслуживания, создания 
условий для обеспечения жителей города Сочи услугами связи, общественного питания, торговли и 
бытового обслуживания, защиты прав потребителей, предусмотренные муниципальными правовыми 
актами.

3.5. В области коммунального хозяйства и жилищных отношений Администрация района:

3.5.1. Организует содержание муниципального жилищного фонда, расположенного на территории 
Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края.

3.5.2. Осуществляет в пределах своей компетенции контроль за использованием и сохранностью 
муниципального жилищного фонда, расположенного на территории Лазаревского внутригородского района 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, с соответствием 
жилых помещений данного фонда установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным 
требованиям законодательства.

3.5.3. Организует подготовку жилищного фонда, котельных, сетей теплоснабжения, систем 
водоснабжения и водоотведения, находящихся на территории Лазаревского внутригородского района 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края к эксплуатации в 
осенне-зимний и летний периоды в соответствии с планом мероприятий, утвержденным администрацией 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

3.5.4. Предоставляет гражданам по их запросам информацию об участии представителей органов 
местного самоуправления в годовых и во внеочередных общих собраниях собственников помещений в 
многоквартирных домах, расположенных на территории Лазаревского внутригородского района 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

3.5.5. Организует работу и осуществляет мониторинг и контроль санитарного содержания территорий 
Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края, выполнения подрядными организациями работ по санитарному содержанию 
территорий (в том числе придомовых) Лазаревского внутригородского района муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

3.5.6. Совместно с уполномоченным органом проводит проверку наличия указателей улиц и номеров 
домов и принимает решения по установке таких знаков на территории Лазаревского внутригородского 
района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

3.5.7. Координирует работу соответствующих организаций, проводимые на территории Лазаревского 
внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края, для бесперебойного снабжения населения электро-, тепло-, газо-, водоснабжением и 
водоотведением.

3.5.8. Осуществляет учет аварийного жилья.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Решение Городского Собрания Сочи муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 28....

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.04.2022

 

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 10 из 20

3.5.9. Обеспечивает деятельность межведомственной комиссии по признанию помещения жилым 
помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции при Администрации района.

3.5.10. Принимает решение о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому 
помещению, и его пригодности для проживания.

3.5.11. Выявляет основания для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции 
или перепланировке (при необходимости - с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения 
утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствии с требованиями, 
установленными Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового 
дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28 января 2006 N 47.

3.5.12. Представляет интересы города Сочи в отношении муниципальной собственности на общих 
собраниях собственников помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края.

3.5.13. Представляет в администрацию города Сочи перечень многоквартирных домов, находящихся 
на территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края, в целях составления и утверждения реестра многоквартирных 
домов, находящихся на территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края, для целей формирования региональной программы капитального ремонта 
многоквартирных домов.

3.5.14. Осуществляет созыв общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах для 
решения вопроса о выборе способа формирования фонда капитального ремонта в соответствии с частью 6 
статьи 170 Жилищного кодекса Российской Федерации.

3.5.15. В многоквартирных жилых домах, расположенных на территории Лазаревского 
внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края, осуществляет координацию работы управляющих компаний, товариществ собственников 
недвижимости и собственников в домах с непосредственной формой управления.

3.5.16. Осуществляет иные полномочия в области коммунального хозяйства и жилищных отношений, 
предусмотренные муниципальными правовыми актами.

3.6. В области образования, здравоохранения, культуры, развития физической культуры и массового 
спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, 
работы с несовершеннолетними и защите их прав, молодежной политики и социального развития 
Администрация района:

3.6.1. Участвует в разработке муниципальных программ развития образования, здравоохранения, 
культуры, спорта, работы с несовершеннолетними и защите их прав, молодежной политики и социального 
развития на территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края, организует в части, касающейся, их исполнение.

3.6.2. Создает в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств условия для организации 
досуга и обеспечения жителей Лазаревского внутригородского района муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края услугами организаций культуры (организация 
районных культурно-досуговых мероприятий, мероприятий социальной и общественной направленности), 
спорта, молодежи с учетом национально-культурных традиций населения, а также проведения работ по 
военно-патриотическому воспитанию молодежи.

3.6.3. Участвует в подготовке и проведении на территории Лазаревского внутригородского района 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края общегородских 
культурных акций, имеющих общественно-значимое значение, подготавливает и проводит отдельные 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154878700FF1EC338D7C1AD58071508A3A8217A56C2CE000B74D6239032B83044E42D382EC10404B2129550D9D91BD6C7N5L
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154878700FF1EC338D6C1AC58081508A3A8217A56C2CE000B74D6239033BF3145E42D382EC10404B2129550D9D91BD6C7N5L
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154878700FF1EC338D6C1AC58081508A3A8217A56C2CE000B74D6239033BF3145E42D382EC10404B2129550D9D91BD6C7N5L


Решение Городского Собрания Сочи муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 28....

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.04.2022

 

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 11 из 20

проекты (праздники, творческие конкурсы), в соответствии с планом работы администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

3.6.4. Создает условия для массового отдыха жителей Лазаревского внутригородского района 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края и организации 
обустройства мест массового отдыха населения (оформление мест проведения официальных 
культурно-массовых мероприятий, проводимых на территории внутригородского района города Сочи), 
находящихся на территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

3.6.5. Обеспечивает в пределах наделенных полномочий защиту прав несовершеннолетних, 
осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при Администрации района, обеспечивает меры по координации 
деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних в соответствии с действующим законодательством.

3.6.6. Обеспечивает в пределах наделенных полномочий выполнение утвержденных программ по 
реализации государственной молодежной политики.

3.6.7. Осуществляет мероприятия по организации и проведению массовых культурно-досуговых, 
физкультурно-оздоровительных, военно-патриотических, профилактических и других социально значимых 
мероприятий для различных категорий граждан на территории Лазаревского внутригородского района 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, а также участвует в 
общегородских социальных проектах, реализующихся на территории Лазаревского внутригородского 
района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в сферах 
образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, работы с несовершеннолетними 
и защите их прав, молодежной политики и социального развития.

3.6.8. Обеспечивает условия для развития на территории Лазаревского внутригородского района 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края физической 
культуры, школьного спорта и массового спорта.

3.6.9. Участвует совместно с департаментом физической культуры и спорта администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в разработке 
перспективных планов развития физической культуры и спорта на территории Лазаревского 
внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края по показателям, включенным в планы экономического и социального развития города Сочи.

3.6.10. Участвует в реализации социальных проектов в области физической культуры и спорта на 
территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края.

3.6.11. Участвует совместно с департаментом физической культуры и спорта администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в разработке и 
реализации календарных планов официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий 
города Сочи, в том числе включающих в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по 
реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" проходящих на 
территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края.

3.6.12. Принимает участие в организации городских, краевых, всероссийских и международных 
соревнований проходящих на территории Лазаревского внутригородского района муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в порядке, установленном 
действующим законодательством.

3.6.13. Направляет в департамент физической культуры и спорта администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского, для формирования муниципального 
городского социального заказа в сфере физической культуры и спорта, анализ потребностей населения, 
проживающих на территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Решение Городского Собрания Сочи муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 28....

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.04.2022

 

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 12 из 20

городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, а также осуществляет меры по его выполнению.

3.6.14. На территории Лазаревского внутригородского района города Сочи анализирует состояние 
физкультурно-массовой и спортивной работы с населением по месту жительства, разрабатывает и 
осуществляет совместно с департаментом физической культуры и спорта администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, иными организациями, 
расположенными на территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края комплекс мер по совершенствованию 
физкультурно-массовой и спортивной работы с населением.

3.6.15. Формируют сборные команды Лазаревского внутригородского района города Сочи по видам 
спорта среди различных групп населения для участия в городских этапах краевых физкультурных и 
спортивных мероприятиях.

3.6.16. Содействует в организации медицинского обеспечения официальных физкультурных 
мероприятий и спортивных мероприятий, реализуемых на территории Лазаревского внутригородского 
района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

3.6.17. Содействует обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при 
проведении на территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края официальных массовых культурно-досуговых, физкультурных 
и спортивных мероприятий.

3.6.18. Проводит мониторинг состояния спортивных объектов, расположенных на территории 
Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края.

3.6.19. Осуществляет контроль за использованием, эксплуатацией и техническим состоянием 
спортивных площадок, изучает потребности в размещении спортивных площадок, расположенных на 
территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края. Производит ремонт оборудования спортивных площадок, 
относящихся к муниципальной собственности города Сочи, расположенных на территории Лазаревского 
внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края и переданных в оперативное управление Администрации района.

3.6.20. Принимает участие в проведении мероприятий по развитию школьного спорта на территории 
Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края.

3.6.21. Содействует в создании условий для развития местного традиционного народного 
художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных 
промыслов на территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

3.6.22. Осуществляет меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, предусмотренные 
действующим законодательством в пределах полномочий администрации Лазаревского внутригородского 
района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, 
определенных муниципальными правовыми актами.

3.6.23. Осуществляет взаимодействие с районными общественными организациями ветеранов и 
инвалидов.

3.6.24. Осуществляет иные полномочия в области образования, здравоохранения, культуры, развития 
физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, работы с несовершеннолетними и защите их 
прав, молодежной политики и социального развития, предусмотренные муниципальными правовыми 
актами города Сочи.

3.7. В области обеспечения законности и правопорядка, предупреждения и ликвидации последствий 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Решение Городского Собрания Сочи муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 28....

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.04.2022

 

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 13 из 20

чрезвычайных ситуаций, мобилизационной подготовки, профилактики терроризма и экстремизма, а также в 
минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма Администрация 
района:

3.7.1. В пределах наделенных полномочий в случае стихийных бедствий, экологических катастроф, 
эпидемий, пожаров, массовых нарушений общественного порядка осуществляет предусмотренные законом 
меры, связанные со спасением и охраной жизни людей, защитой их здоровья и прав, сохранением 
материальных ценностей, поддержанием порядка, обеспечением деятельности предприятий, учреждений, 
организаций.

3.7.2. Участвует в оказании поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 
общественного порядка и создании условий для деятельности народных дружин.

3.7.3. Проводит анализ состояния общественного порядка на территории Лазаревского 
внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края и внесение предложений по его улучшению. Разработка совместно с администрацией муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края планов межведомственных 
мероприятий, направленных на решение проблем, связанных с профилактикой правонарушений.

3.7.4. Осуществляет мероприятия по противодействию коррупции.

3.7.5. Принимает участие в проведении противопожарных мероприятий на территории Лазаревского 
внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края.

3.7.6. В пределах наделенных полномочий осуществляет мероприятия по гражданской обороне, 
защите населения и территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

3.7.7. Организует работу комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности на территории Лазаревского внутригородского района 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

3.7.8. Участвует в разработке и реализации планов гражданской обороны и защиты населения.

3.7.9. Участвует в осуществлении подготовки и содержания в готовности необходимых сил и средств 
для защиты населения и территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от чрезвычайных ситуаций, обучении населения 
способам защиты и действиям в этих ситуациях.

3.7.10. Участвует в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах 
Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края.

3.7.11. Принимает участие в организации и проведении аварийно-спасательных и других неотложных 
работ на территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края, а также поддерживает общественный порядок при их проведении, 
при недостаточности собственных сил и средств обращается к главе муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края для дополнительного их привлечения.

3.7.12. Осуществляет подготовку и поддержание в постоянной готовности мест (пунктов) временного 
размещения пострадавшего при чрезвычайной ситуации населения, расположенных на территории 
Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края, ежегодно проводит проверку готовности их к работе.

3.7.13 Содействует устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях на 
территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Решение Городского Собрания Сочи муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 28....

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.04.2022

 

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 14 из 20

3.7.14. Организует и осуществляет мероприятия по территориальной обороне и гражданской обороне, 
защите населения и территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера в соответствии с муниципальными правовыми актами.

3.7.15. Организует и осуществляет мероприятия по мобилизационной подготовке работников 
муниципальных предприятий и учреждений, закрепленных за Администрацией района в соответствии с 
муниципальными правовыми актами города Сочи.

3.7.16. Анализирует ход подготовки населения города Сочи, проживающего на территории 
Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

3.7.17. Представляет в администрацию муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края предложения по формированию списков руководящего состава и специалистов 
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации района, подлежащих обучению.

3.7.18. Осуществляет координацию деятельности по противодействию терроризму, организацию 
взаимодействия с территориальными подразделениями федеральных органов исполнительной власти, 
органами исполнительной власти Краснодарского края, органами местного самоуправления, 
общественными объединениями и организациями, разработку мер по противодействию терроризма, 
устранению способствующих ему причин и условий, в том числе мер по обеспечению защищенности 
потенциальных объектов террористических посягательств.

3.7.19. Осуществляет первичные меры пожарной безопасности в границах Лазаревского 
внутригородского района города Сочи.

3.7.20. В соответствии с муниципальными правовыми актами города Сочи осуществляет 
взаимодействие с правоохранительными органами, общественными объединениями и с казачьими 
обществами.

3.7.21. Оказывает содействие администрации муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края в рамках своих полномочий в случаях и порядке, установленных 
федеральным и краевым законодательством, муниципальными правовыми актами, в работе по 
мониторингу на территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края гостиниц и иных средств размещения, функционирующих с 
нарушением действующего законодательства.

3.7.22. Осуществляет иные полномочия в области обеспечения законности и правопорядка, 
предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, мобилизационной подготовки, 
профилактики терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий 
проявлений терроризма и экстремизма, предусмотренные муниципальными правовыми актами.

3.8. В области взаимодействия с органами территориального общественного самоуправления 
Администрация района:

3.8.1. Регистрирует инициативные группы по проведению собраний, конференций граждан (собрания 
делегатов).

3.8.2. Осуществляет координацию деятельности территориального общественного самоуправления.

3.8.3. Проводит совместно с территориальным общественным самоуправлением приемы и встречи 
граждан.

3.8.4. Вносит предложения главе муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края о регистрации органов территориального общественного самоуправления, 
образуемых на территории Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Решение Городского Собрания Сочи муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 28....

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.04.2022

 

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 15 из 20

3.8.5. Вносит предложения главе муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края по установлению границ территории, на которой действует или создается 
территориальное общественное самоуправление, с учетом мнения населения, проживающего на 
соответствующей территории.

3.8.6. Вносит предложения главе муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края по установлению сферы совместной компетенции, а также перечню вопросов, 
решения по которым принимаются по согласованию с органами территориального общественного 
самоуправления.

3.8.7. Осуществляет иные полномочия при взаимодействии с органами территориального 
общественного самоуправления, предусмотренные муниципальными правовыми актами.

3.9. В области организации работы административной комиссии Лазаревского внутригородского 
района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края:

3.9.1. Осуществляет контроль и мониторинг автоматизированного ввода и регистрации в программе 
автоматизированной информационной системы "Административная комиссия" поступающих в 
административную комиссию внутригородского района муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края протоколов об административных правонарушениях и 
процессуальных документов административных комиссий.

3.9.2. Обрабатывает информацию об административных правонарушениях и лицах, привлеченных к 
административной ответственности, с использованием автоматизированной информационной системы 
"Административная комиссия".

3.9.3. Обобщает и систематизирует информацию об административных правонарушениях в форме 
статистического отчета и представляет его в уполномоченный орган государственной власти 
Краснодарского края.

3.9.4. Организовывает работу в соответствии с законодательством об административных 
правонарушениях за своевременным обращением к исполнению вступивших в силу постановлений по 
делам об административных правонарушениях и контроль за своевременным и надлежащим исполнением 
вступивших в силу постановлений по делам об административных правонарушениях.

3.9.5. Обеспечивает представление интересов административной комиссии Лазаревского 
внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края в судах по делам, связанным с деятельностью административной комиссии Лазаревского 
внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края, по делам об обжаловании постановлений административной комиссии Лазаревского внутригородского 
района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

3.9.6. Осуществляет учет и контроль за поступлением доходов от взимания административных 
штрафов в информационно-аналитической системе "Единая система учета объектов и неналоговых 
доходов Краснодарского края" (далее - ИАС "ЕСУОНД"), ведением лицевых счетов плательщиков, 
принятием решений о зачете или возврате денежных средств.

3.9.7. Осуществляет учет и контроль за поступлением доходов от взимания административных 
штрафов в информационной системе "Государственная информационная система о государственных и 
муниципальных платежах", ведением лицевых счетов плательщиков, принятием решений о зачете или 
возврате денежных средств.

3.9.8. Осуществляет иные полномочия, связанные с организацией работы административной 
комиссии Лазаревского внутригородского района муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края, предусмотренные действующим законодательством.
(п. 3.9 введен решением Городского Собрания Сочи муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края от 25.03.2021 N 36)

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154998A169343C73EDD9FA15C091F5DF9F77A2701CBC4574C3B8F61D43FB8384CEF786861C05841EE01945DD9DB1FCA75B446CFN7L


Решение Городского Собрания Сочи муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 28....

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.04.2022

 

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 16 из 20

П. 3.10 вступает в силу 02.05.2021.

3.10. В области осуществления муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства и 
санитарного содержания территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края:

3.10.1. Организует и осуществляет на территории Лазаревского внутригородского района 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края муниципальный 
контроль за соблюдением Правил благоустройства и санитарного содержания территории муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

3.10.2. Организует и проводит на территории Лазаревского внутригородского района муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края мониторинг эффективности 
муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства и санитарного содержания территории 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края в соответствии с 
действующим законодательством.

3.10.3. Обеспечивает направление материалов проверок в органы, уполномоченные на решение 
вопросов привлечения виновных лиц к ответственности, устранение выявленных нарушений в соответствии 
с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами.

3.10.4. Осуществляет иные полномочия, связанные с осуществлением муниципального контроля за 
соблюдением Правил благоустройства и санитарного содержания территории муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, предусмотренные действующим 
законодательством.
(п. 3.10 введен решением Городского Собрания Сочи муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края от 25.03.2021 N 36)

3.11. Составляет протоколы об административных правонарушениях в случаях, установленных 
законодательством, а также муниципальными правовыми актами города Сочи.

3.12. Является правопреемником администрации Лазаревского внутригородского района города Сочи 
и осуществляет функции и полномочия, закрепленные за указанным территориальным органом 
администрации города Сочи, действующими муниципальными правовыми актами города Сочи, принятыми 
до утверждения настоящего Положения.

4. Права Администрации района

В целях выполнения возложенных на нее задач и функций Администрация района имеет следующие 
права:

4.1. Осуществлять подготовку муниципальных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию 
Администрации района.

4.2. Вносить в установленном порядке проекты муниципальных правовых актов, затрагивающих 
сферу деятельности Администрации района.

4.3. Запрашивать и получать от органов местного самоуправления, организаций, расположенных на 
территории муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, 
сведения и информацию по вопросам, относящимся к сфере деятельности Администрации района.

4.4. Запрашивать и получать на основании мотивированных письменных запросов от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей и граждан информацию и документы, необходимые для проверки соблюдения 
обязательных требований.

4.5. При организации и проведении проверок запрашивать и получать на безвозмездной основе, в том 
числе в электронной форме, документы и (или) информацию, включенные в определенный Правительством 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154998A169343C73EDD9FA15C091F5DF9F77A2701CBC4574C3B8F61D43FB8384CEF7B6061C05841EE01945DD9DB1FCA75B446CFN7L
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154998A169343C73EDD9FA15C091F5DF9F77A2701CBC4574C3B8F61D43FB8384CEF7B6861C05841EE01945DD9DB1FCA75B446CFN7L
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154998A169343C73EDD9FA15C091F5DF9F77A2701CBC4574C3B8F61D43FB8384CEF7B6E61C05841EE01945DD9DB1FCA75B446CFN7L
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154998A169343C73EDD9FA15C091F5DF9F77A2701CBC4574C3B8F61D43FB8384CEF7B6E61C05841EE01945DD9DB1FCA75B446CFN7L


Решение Городского Собрания Сочи муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 28....

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.04.2022

 

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 17 из 20

Российской Федерации перечень, от государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в 
распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия в сроки и порядке, которые установлены Правительством Российской 
Федерации.

4.6. Проводить и участвовать в проведении конференций, совещаний, семинаров, выставок по 
проблемам совершенствования и развития нормативной правовой базы в сфере деятельности 
Администрации района.

4.7. Создавать совещательные органы при главе Администрации района, определять порядок их 
формирования.

4.8. Направлять межведомственные запросы и получать документы и информацию, связанные с 
предоставлением муниципальных услуг.

4.9. Осуществлять иные права, установленные действующим законодательством.

5. Организация деятельности Администрации района

5.1. Администрацию района возглавляет глава администрации Лазаревского внутригородского района 
муниципального образования городской округ города-курорта Сочи (далее - глава Администрации района), 
назначаемый и освобождаемый от должности главой муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края по представлению первого заместителя главы муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

Глава муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края вправе 
передать главе Администрации района полномочия путем издания соответствующего муниципального 
правового акта.

5.2. Полномочия главы Администрации района определяются муниципальными правовыми актами, в 
том числе настоящим Положением.

Полномочия главы Администрации района не могут выходить за пределы функций и полномочий 
главы муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, 
установленных действующим законодательством, Уставом муниципального образования городской округ 
город-курорт Сочи Краснодарского края и иными муниципальными правовыми актами города Сочи.

5.3. Глава Администрации района имеет заместителей, которые назначаются им на должность и 
освобождаются от нее.

5.4. На период временного отсутствия главы Администрации района (отпуск, временная 
нетрудоспособность, командировка и др.) исполнение его должностных обязанностей возлагается на 
одного из заместителей главы Администрации района, назначаемого в установленном действующим 
трудовым законодательством Российской Федерации порядке распоряжением администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

5.5. Глава Администрации района в пределах компетенции, установленной Уставом муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края, настоящим Положением и иными 
муниципальными правовыми актами города Сочи, осуществляет следующие полномочия:

5.5.1. Руководит деятельностью Администрации района.

5.5.2. Обеспечивает реализацию Администрацией района всех возложенных на нее задач и функций 
в соответствии с настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами.

5.5.3. Разрабатывает и вносит главе муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края на утверждение структуру и штатную численность Администрации района.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154998A169343C73EDD9FA15C091657FAF77A2701CBC4574C3B8F61D43FB8384CEF786B61C05841EE01945DD9DB1FCA75B446CFN7L
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154998A169343C73EDD9FA15C091657FAF77A2701CBC4574C3B8F61D43FB8384CEF786B61C05841EE01945DD9DB1FCA75B446CFN7L


Решение Городского Собрания Сочи муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 28....

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.04.2022

 

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 18 из 20

5.5.4. Глава Администрации района является лицом, осуществляющим функции представителя 
нанимателя (работодателя) для муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не 
относящиеся к должностям муниципальной службы, в Администрации района.

5.5.5. Осуществляет прием на муниципальную службу и увольнение с муниципальной службы 
муниципальных служащих и иных работников Администрации района, принимает меры по повышению их 
квалификации, применяет к муниципальным служащим меры поощрения и дисциплинарного взыскания, 
проводит аттестацию муниципальных служащих в соответствии с нормами законодательства, утверждает 
должностные инструкции работников Администрации района.

5.5.6. Распределяет обязанности между заместителями главы Администрации района.

5.5.7. Определяет функции и полномочия структурных подразделений Администрации района, 
утверждает положения о них.

5.5.8. Осуществляет подбор и расстановку кадров структурных подразделений Администрации 
района.

5.5.9. Осуществляет утверждение должностных инструкций муниципальных служащих Администрации 
района.

5.5.10. Координирует деятельность администраций сельских округов города Сочи, которые 
административно подчинены Администрации района.

5.5.11. Вносит предложения главе муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края по назначению на должность и увольнению глав администраций сельских округов 
города Сочи, которые административно подчинены Администрации района.

5.5.12. Согласовывает назначение и увольнение руководителей муниципальных унитарных 
предприятий и муниципальных учреждений города Сочи, закрепленных за Администрацией района.

5.5.13. Представляет Администрацию района в судебных органах, в федеральных органах власти, 
органах государственной власти Краснодарского края, во взаимоотношениях с органами местного 
самоуправления, правоохранительными и финансовыми органами, военным комиссариатом, 
командованием войсковых частей, иными юридическими и физическими лицами.

5.5.14. Обеспечивает подготовку необходимых документов для предъявления их в суды общей 
юрисдикции, арбитражные суды с целью защиты законных прав и интересов Администрации района и 
города Сочи, входящих в компетенцию главы Администрации района, Администрации района и 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

5.5.15. Обеспечивает в установленном порядке исполнение судебных актов, вступивших в законную 
силу, предмет исполнения которых относится к деятельности Администрации района.

5.5.16. Осуществляет защиту прав муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края по вопросам своей деятельности.

5.5.17. Заключает, подписывает от имени муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края, администрации муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края, Администрации района муниципальные контракты, договоры, соглашения, 
конкурсную, аукционную и иную документацию к ним, дополнительные соглашения (протоколы), связанные 
с вопросами деятельности Администрации района, а также подписывает документы, связанные с 
исполнением указанных муниципальных контрактов, договоров, соглашений.

5.5.18. Осуществляет в установленном действующим законодательством порядке закупки товаров, 
работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в пределах доведенных лимитов бюджетных 
обязательств.

5.5.19. Осуществляет контроль за соблюдением законодательства и иных нормативных правовых 
актов в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/


Решение Городского Собрания Сочи муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 28....

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.04.2022

 

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 19 из 20

5.5.20. Проводит прием граждан, осуществляет рассмотрение обращений граждан, писем 
юридических лиц, принимает по ним необходимые меры в пределах своих полномочий в соответствии с 
действующим законодательством.

5.5.21. Принимает участие в организации работы по выявлению и социальной реабилитации 
несовершеннолетних, нуждающихся в проведении индивидуальной профилактической работы, родителей 
несовершеннолетних (лиц, их заменяющих), находящихся в социально опасном положении, не 
выполняющих своих обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению, охране жизни, здоровья и 
жестоко обращающихся с несовершеннолетними.

5.5.22. Организует деятельность комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на 
территории Лазаревского внутригородского района города Сочи и иных комиссий, созданных при 
Администрации района в соответствии с действующим законодательством.

5.5.23. Управляет имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Сочи, 
переданным в оперативное управление Администрации района в соответствии с Положением об 
управлении муниципальным имуществом города Сочи и иными положениями действующего 
законодательства.

5.5.24. В порядке, установленном действующим законодательством оказывает содействие 
соответствующим избирательным комиссиям, расположенным на территории Лазаревского 
внутригородского района муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского 
края, в осуществлении ими своих полномочий по подготовке и проведению выборов и референдумов.

5.5.25. Обеспечивает соответствие действующему законодательству муниципальных правовых актов, 
принятых по инициативе и (или) относящихся к деятельности Администрации района, а также 
своевременное внесение изменений в указанные муниципальные правовые акты в целях их приведения в 
соответствие с требованиями действующего законодательства Российской Федерации.

5.5.26. Осуществляет в порядке, установленном муниципальными правовыми актами, мониторинг 
правоприменения нормативных правовых актов, принятых по инициативе и (или) относящихся к 
деятельности Администрации района.

5.5.27. Осуществляет взаимодействие с субъектами общественного контроля.

5.5.28. Осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
Уставом муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края и иными 
муниципальными правовыми актами города Сочи.

5.6. Глава Администрации района, а в его отсутствие - лицо, исполняющее его обязанности, является 
главным распорядителем бюджетных средств и иных поступлений, находящихся в распоряжении 
Администрации района.

5.7. Глава Администрации района несет персональную ответственность за выполнение возложенных 
на него и Администрацию района полномочий и подотчетен в своей деятельности главе муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края и Городскому Собранию Сочи 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края.

5.8. Работники Администрации района, осуществляющие профессиональную деятельность на 
постоянной основе на должностях муниципальной службы путем заключения трудового договора 
(контракта), являются муниципальными служащими.

5.9. Лица, не замещающие муниципальные должности муниципальной службы и исполняющие 
обязанности по техническому обеспечению деятельности Администрации района, не являются 
муниципальными служащими.

5.10. В соответствии со статьей 82 Устава муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края глава Администрации района издает распоряжения и приказы по вопросам, 

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154998A169343C73EDD9FA15C05185DF8F77A2701CBC4574C3B8F61D43FB8384CEF7B6861C05841EE01945DD9DB1FCA75B446CFN7L
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154998A169343C73EDD9FA15C091657FAF77A2701CBC4574C3B8F61D43FB8384CEF786B61C05841EE01945DD9DB1FCA75B446CFN7L
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154998A169343C73EDD9FA15C091657FAF77A2701CBC4574C3B8F61D43FB8384DEF7F6B61C05841EE01945DD9DB1FCA75B446CFN7L


Решение Городского Собрания Сочи муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края от 28....

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 19.04.2022

 

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка

www.consultant.ru Страница 20 из 20

отнесенным к его компетенции Уставом муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края, настоящим Положением, а также иными муниципальными правовыми актами города 
Сочи.

5.11. В целях реализации полномочий главы Администрации района и Администрации района по 
решению вопросов местного значения распоряжением главы Администрации района образуются 
соответствующие комиссии.

Руководство и организация деятельности комиссий при Администрации района осуществляются 
главой Администрации района или его заместителем по соответствующему направлению деятельности.

5.12. Администрация района наделяется имуществом, необходимым для осуществления задач и 
функций, предусмотренных настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами, которое 
закрепляется департаментом имущественных отношений администрации муниципального образования 
городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края за Администрацией района на праве оперативного 
управления.

Администрация района не вправе отчуждать, совершать сделки или иным способом распоряжаться 
закрепленным имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств бюджета города Сочи, без 
согласования с администрацией муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края.

5.13. Экономическую основу деятельности Администрации района составляют:

- имущество, закрепленное за Администрацией района на праве оперативного управления;

- средства бюджета города Сочи;

- имущественные права.

Финансово-экономическая деятельность Администрации района осуществляется на основе сметы 
расходов.

Глава Администрации района распоряжается средствами бюджета города Сочи, переданными 
Администрации района, в соответствии с наделенными полномочиями в рамках действующего 
законодательства.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F2FD367A1495F3F8E154998A169343C73EDD9FA15C091657FAF77A2701CBC4574C3B8F61D43FB8384CEF786B61C05841EE01945DD9DB1FCA75B446CFN7L

